
REGIONE PIEMONTE BU26S2 29/06/2023 
 

Regione Piemonte 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Soggetto Delegato (ai sensi del comma 2, del Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 “COVID-19” 
del 17/05/2021, nonché dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n. 2  
- "COVID-19" del 20/07/2021) 
 
DECRETO  n. 7 - “COVID-19” del 22/06/2023 
Riconoscimento degli oneri di cui al OCDPC n. 630 del 03/02/2020 "Primi interventi urgenti 
di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili." - Autorizzazione alla 
liquidazione di un anticipo alla Regione Piemonte e agli Enti locali ai sensi dell’articolo 1, 
comma 3, dell’OCDPC n. 630 del 03/02/2020 e approvazione ripartizione. 
 
 

Documento allegato 



  Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

  

il Soggetto Delegato

(ai sensi del comma 2, del Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 “COVID-19” del

17/05/2021, nonché dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n.

2  - "COVID-19" del 20/07/2021)

DECRETO  n. 7 - “COVID-19” del 22/06/2023

OGGETTO:  Riconoscimento degli oneri di cui al OCDPC n. 630 del 03/02/2020 "Primi interventi

urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario

connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili."  -

Autorizzazione alla liquidazione di un anticipo alla Regione Piemonte e agli Enti locali ai

sensi  dell’articolo  1,  comma  3,  dell’OCDPC  n.  630  del  03/02/2020  e  approvazione

ripartizione.

Soggetto Delegato ai sensi del comma 2, del Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 “COVID-19” del 17/05/2021, nonché
dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n. 2  - "COVID-19" del 20/07/2021 1



IL SOGGETTO DELEGATO

VISTI:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  Gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, pubblicato sulla G.U. n. 26 del 01/02/2020;

• l’art. 10 del D.L. 22 Aprile 2021, n. 52, con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2021 il

termine di vigenza dello lo stato di emergenza;

• l’OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in

relazione all’emergenza conseguente il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili”;

• l’art.  1  della  predetta  OCDPC  n.  630  il  quale  prevede  che,  il  Capo  Dipartimento  della

protezione  civile  assicura  il  coordinamento  degli  interventi  necessari  a  fronteggiare

l’emergenza, avvalendosi anche di Soggetti Attuatori che agiscono sulla base di specifiche

direttive, senza nuovi o maggiori  oneri  per la finanza pubblica, in particolare il  comma 3

prevede il  trasferimento delle  anticipazioni  ai  soggetti  di  cui  al  comma 1 con successiva

rendicontazione comprovante la spesa sostenuta;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, rep. N. 575 del 23/02/2020, con il quale il

Presidente della Regione Piemonte è stato nominato Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1,

comma 1 del Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 630/2020; 

• la nota di autorizzazione n. 63200 del 11 Maggio 2020 del Ministero dell’Economia e delle

Finanze  di  apertura,  presso  la  Tesoreria  provinciale  della  Banca  d’Italia,  della  contabilità

speciale  n°  6207,  intestata  al  Presidente  della  Regione  Piemonte,  in  quanto  Soggetto

Attuatore, giuste disposizioni dell’art. 1, comma 1 del Ordinanza del Capo Dipartimento della

protezione civile n. 630/2020, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,

rep. n. 575 del 23/02/2020;

• la  nota  della  Direzione  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,  Protezione civile,  Trasporti  e

Logistica n. 8067/A1800A del 16/02/2021, con la quale sono state emanate disposizioni per la

trasmissione degli  atti  dematerializzati  ai  sensi  del  DPCM 13 novembre 2014,  ai  fini  del

rimborso degli oneri sostenuti in occasione dei eventi emergenziali di protezione civile;

• le note n. 36007 del 24/08/2022, n. 36135 del 24/08/2022, n. 36301 del 26/08/2022, n. 36672

del 30/08/2022 e n. 37525 del 07/09/2022 con le quali sono state rendicontate al Dipartimento

di Protezione civile parte delle spese della Regione Piemonte e di alcuni Enti Locali e che a

tutt’oggi non hanno ancora trovato riscontro da parte del predetto Dipartimento;

• il Decreto del Presidente Soggetto Attuatore della Regione Piemonte n. 1 - "COVID-19" del

17/05/2021 che individua  il  Direttore  della  Direzione  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,

Protezione  Civile,  Trasporti  e  Logistica,  quale  Soggetto  Attuatore  Delegato,  preposto  ad

adottare i Decreti di presa d'atto delle rendicontazioni di rimborso degli oneri sostenuti da

parte  delle  Componenti  Istituzionali  e dalle Strutture  Operative del  Servizio di  protezione

civile, ovvero di altri Soggetti eventualmente individuati, dalla normativa emergenziale, di cui

all’Ocdpc n. 630 del 3 Febbraio 2020;

RITENUTO  opportuno,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  3,  dell’OCDPC  630/2020,  nelle  more

dell’espressione  di  assentibilità  da  parte  del  Dipartimento  della  protezione  civile  delle  spese

rendicontate di cui alle predette note n. 36007 del 24/08/2022, n. 36135 del 24/08/2022, n. 36301 del

26/08/2022, n. 36672 del 30/08/2022 e n. 37525 del 07/09/2022, di procedere alla liquidazione di un

anticipo pari al 50% alla Regione Piemonte e ad alcuni Enti locali utilizzando i fondi giacenti nella

contabilità speciale n° 6207, intestata al Presidente della Regione Piemonte;

RICHIAMATI

• il DPGR n. 27 del 6 Marzo 2020, punto 7), con il quale sono stati delegati, quali Soggetti

Attuatori per il coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in

Soggetto Delegato ai sensi del comma 2, del Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 “COVID-19” del 17/05/2021, nonché
dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n. 2  - "COVID-19" del 20/07/2021 2



Piemonte,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1 dell’Ocdpc n.  630 del  03/02/2020,  per  quanto di

rispettiva competenza, il Direttore della Protezione Civile arch. Salvatore Martino FEMIA ed

il Direttore della Sanità dott. Fabio AIMAR, o loro delegati;

• il DPGR n. 32 del 16/03/2020 recante “Nomina Commissario Unità di Crisi. Articolazione

degli Uffici dell’Unità di Crisi”, con il quale sono stati confermati, quali Soggetti Attuatori per

il coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in Piemonte, ai

sensi  dell’art.  1,  comma  1  dell’Ocdpc  n.  630  del  03/02/2020,  per  quanto  di  rispettiva

competenza,  il  Direttore  della  Protezione  Civile  arch.  Salvatore  Martino  FEMIA  ed  il

Direttore della Sanità dott. Fabio AIMAR, o loro delegati;

• il  DPGR  n.  93  del  8  Settembre  2020,  con  il  quale  sono  stati  confermati,  quali  Soggetti

Attuatori delegati per il  coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da

Covid-19 in Piemonte, ai sensi dell’art. 1, comma 1 dell’Ocdpc n. 630 del 03/02/2020, per

quanto di rispettiva competenza, il Direttore della Protezione Civile arch. Salvatore Martino

FEMIA ed il Direttore della Sanità dott. Fabio AIMAR, nonché il Direttore dell’istruzione

dott. Arturo FAGGIO, o loro delegati;

DECRETA

Articolo 1

E’ autorizzata la liquidazione di un anticipo pari al 50%, nelle more dell’espressione di assentibilità da

parte  del  Dipartimento  della  protezione  civile,  delle  spese  rendicontate  con  le  note  n.  36007 del

24/08/2022, n. 36135 del 24/08/2022, n. 36301 del 26/08/2022, n. 36672 del 30/08/2022 e n. 37525

del 07/09/2022, riguardanti le spese sostenute da parte della Regione Piemonte e di alcuni Enti locali,

ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC 630/2020.

Articolo 2

E' approvato lo schema di ripartizione dell'anticipo del rimborso degli oneri sostenuti dalla Regione

Piemonte e da alcuni Enti Locali del Piemonte, pari a € 971.200,64, di cui all'Allegato A), del presente

provvedimento,  e  il  cui  relativo  importo  verrà  detratto  dal  totale  degli  importi  effettivamente

riconosciuti,  secondo  quanto  previsto  nell’OCDPC  n.  630  del  3  febbraio  2020  relativamente  alle

disposizioni della gestione contabile degli anticipi.

Articolo 3

La copertura finanziaria dei rimborsi erogati sulla base del presente Decreto, è assicurata dalle risorse

del  Fondo  nazionale  delle  emergenze  disponibili  sulla  contabilità  speciale  n°  6207  intestata  al

Presidente della Regione Piemonte in quanto Soggetto Attuatore.

Il presente atto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sul sito internet della

Regione Piemonte sulla sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs 14

marzo 2013, n. 33.

IL SOGGETTO DELEGATO

Gabriella GIUNTA

(firmato digitalmente)

Soggetto Delegato ai sensi del comma 2, del Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 “COVID-19” del 17/05/2021, nonché
dell’art. 5, comma 1, del Decreto del  Soggetto Attuatore Delegato n. 2  - "COVID-19" del 20/07/2021 3



Rendicontazione spese emergenza Covid rendicontate alla protezione Civile

ALLEGATO A

PROVINCIA ENTE Anticipo da liquidare

1 AL Villanova Monferrato 646,09 646,09 323,05

2 AT Bruno 1.604,63 1.604,63 802,32

3 AT Montemagno 9.781,62 9.781,62 4.890,81

4 CN Castelletto Uzzone 479,66 485,56 965,22 482,61

5 CN Centallo 2.609,22 2.609,22 1.304,61

6 CN Niella Belbo 663,79 663,79 331,90

7 TO Foglizzo 153,68 153,68 76,84

8 TO Torino 28.930,56 28.930,56 14.465,28

9 TO Viù 218,84 3.615,09 3.833,93 1.916,97

10 VB Santa Maria Maggiore 218,40 218,40 109,20

11 AT Castell’Alfero 1.620,00 194,32 9.892,67 11.706,99 5.853,50

12 AT Grana 2021 2.353,46 2.353,46 1.176,73

13 AT Nizza Monferrato 3.405,84 3.405,84 1.702,92

14 CN Marsaglia 134,00 134,00 67,00

15 TO Ciriè 3.233,91 3.233,91 1.616,95

16 TO Leinì 859,06 8.731,60 9.590,66 4.795,33

17 TO Pecetto 12.562,39 12.562,39 6.281,20

18 TO Rivarossa 271,54 2.569,32 2.840,86 1.420,43

19 TO Sciolze 500,00 680,00 1.180,00 590,00

20 VC Trino 28.382,72 28.382,72 14.191,36

21 AT Castello di Annone 19.793,42 19.793,42 9.896,71

22 AT Isola d’Asti 16.706,15 16.706,15 8.353,08

23 CN Centallo 2021 3.897,06 3.897,06 1.948,53

24 CN La Morra 2021 257,71 266,99 524,70 262,35

25 CN Montaldo Roero 24.400,00 24.400,00 12.200,00

26 NO Galliate 20.496,00 20.496,00 10.248,00

27 TO Pancalieri 614,46 614,46 307,23

28 TO Sant’Ambrogio di Torino 2.323,84 2.323,84 1.161,92

29 TO Val di Chy 1.029,60 1.029,60 514,80

30 TO Vinovo 525,00 2.159,40 24.106,05 26.790,45 13.395,22

31 CN Borgomale 2.655,00 2.655,00 1.327,50

32 CN Borgo San Dalmazzo 1.542,00 1.542,00 771,00

33 CN Santo Stefano Belbo 2022 10.129,90 10.129,90 5.064,95

34 TO Ivrea 3.737,27 3.737,27 1.868,63

35 TO Moncalieri 45.245,22 45.245,22 22.622,61

36 TO Nichelino 1.844,69 1.200,00 1.417,46 23.485,73 27.947,88 13.973,94

37 TO San Gillio 5.119,07 5.119,07 2.559,54

38 TO Torino 393.667,61 393.667,61 196.833,81

39 TO Regione Piemonte 183.588,60 183.588,60 91.794,30

40 TO Regione Piemonte apr-mag 2022 5.402,29 65.600,00 71.002,29 35.501,15

41 TO Regione Piemonte 67.037,78 785.600,00 852.637,78 426.318,89

42 AL Acqui Terme 243,74 29.509,23 790,14 1.708,00 7.296,90 39.548,01 19.774,01

43 AT Castagnole Monferrato 1.047,67 1.047,67 523,84

44 AT Vigliano d’Asti 3.136,56 3.136,56 1.568,28

45 CN Cuneo 1.708,00 53.272,80 54.980,80 27.490,40

46 TO Piossasco 1.110,86 1.110,86 555,43

47 TO Germagnano 1.221,85 1.221,85 610,93

48 TO La Loggia 2.064,00 2.064,00 1.032,00

49 TO Volpiano 495,00 495,00 247,50

50 VB Oggebbio 61,41 88,88 150,29 75,15

TOTALE 26.263,74 31.343,45 5.472,33 83.023,84 394.192,61 73.640,07 0,00 58.489,25 851.200,00 418.775,99 0,00 1.942.401,28 971.200,64

SCHEDA 1 
Allestimento 

strutture 
temporanee

SCHEDA 2 
assistenza 
domiciliare 

positivi/quara
ntenati

SCHEDA 3 
distribuzione 

medicinali

SCHEDA 4 
gestione e 

raccolta rifiuti 
extra contratto

SCHEDA 5 
assistenza 
alberghiera 

positivi/quaranten
ati

SCHEDA 6 
assistenza 

alberghiera 
medici/infermie

ri operatori 
socio sanitari

SCHEDA 7 
oneri di 

volontariato

SCHEDA 8 altre 
attività di 

protezione civile 

SCHEDA 9 premio 
di solidarietà – 
operatori socio 

sanitari 

SCHEDA 10 
oneri di 

personale 
(OCDPC n. 690 

del 31/07/2020 
e s.m.i.) 

SCHEDA 11 
compensi per gli 
operatori sanitari 

e per addetti 
attività amm.va 

– OCDPC 
709/2020

TOTALE 
COMPLESSIVO 


